

Bestyrelsens beretning 2013

Det har været et godt år i bestyrelsen – på flere måder. Lidt tumult i begyndelsen med formandskifte blev hurtigt overskygget af en munter afslappet tone, som bestyrelsen i bred forstand har oplevet gengældt med smil fra medlemmerne. Det fornemmes i almindelighed, men også i Mailservice, hvor der utallige gange er dukket opløftende bemærkninger op fra medlemmerne i takt med, at der naturligvis har været en anledning til det. Med dette i tankerne glæder bestyrelsesmedlemmerne sig til at tage tønnen endnu et år.

De opløftende bemærkninger var særligt udtalte i forbindelse med opkrævning af kontingenterne. Der blev ved opkrævningen ikke alene sendt en betalingspåmindelse uden gebyr til de medlemmer, der ikke lige havde husket at betale, men også en serie af ”små huskesedler” lige inden eller på falderebet. Dette afstedkom mange morsomme bemærkninger, og for første gang måtte indbakken tage side 2 i anvendelse, fyldt med glade beskeder. Resultatet blev, at alle medlemmer tilmeldt Mailservice fik betalt kontingentet rettidigt uden nogen form for besvær for kassereren, og dermed uden dummebøder i form af gebyrer – intet besvær, ingen omkostning for medlemmet. Kun et enkelt medlem, der ikke er tilmeldt Mailservice, fik efter en betalingspåmindelse tilsendt en egentlig rykker med gebyr, som imidlertid blev betalt straks. Således var alle kontingenter betalt den 5. juli. Tør bestyrelsen tro på, at 2014 bliver året helt uden rykkergebyrer, hvor alle betaler rettidigt? Det ville være opmuntrende og historisk.

Afledt af ovenstående afsnit må det være på sin plads at påpege, at om ikke tidligere, så må det nu i år være tidspunktet, hvor det må kunne forventes, at stort set alle medlemmer bliver tilmeldt Mailservice. De offentlige myndigheder har sat november som skæringsfrist for alle borgere om at tilmelde sig digital selvbetjening og postkasse, og det er derfor vanskeligt at få øje på begrundelser for ikke at tilmelde sig foreningens tilpasning til de nutidige muligheder. Der er en kæmpe forskel på at administrere foreningen via Mailservice modsat det stive, tunge og tidskrævende gammeldags omkostningstunge papirusseri. Bestyrelsen håber med dette budskab at have overflødiggjort yderligere tiltag i retning af påbud eller opkrævning af særlige gebyrer for fravalg af Mailservice. Tilmelding til Mailservice sker ved at sende en mail til foreningen på: 2bjerg@mail.dk

Resultatopgørelsen for 2013 viser på indtægtsiden en, i forhold til året før, halveret indtægt på bankrenter fra kr. 5.600 i 2012 til kr. 2.200 i 2013 gående mod nul i budgettet for 2014. Dette er den direkte konsekvens af, at foreningen ikke længere har en garantkonto i Sparekassen Sjælland. Bestyrelsen ærgrer sig herover, for havde vi fortsat som garant, kunne renteindtægten nemt have indbragt i omegnen af kr. 12.000. Selvom der måtte være en hypotetisk og teoretisk risiko på kr. 30.000 forbundet med at være garant, så ville denne risiko stort set være udlignet ved, at de samlede renteindtægter i perioden også havde været ca. kr. 30.000. Alle renteindtægter herefter ville således være rent overskud selv i det tilfælde, at Sparekassen Sjælland måtte gå konkurs. Var det mon værd at genoverveje, om ikke vi igen skulle have en garantkonto, så foreningens formue i det mindste er inflationssikret.

Foreningen har siden 2008 modtaget hektarbaseret EU-landbrugsstøtte for engarealerne, hvor der græsser kreaturer og får. Ved et kontrolbesøg fra ministeriet i 2012 blev det konstateret, at den hidtil udbetalte støtte var beregnet på et for stort areal. Konsekvensen heraf blev, at foreningen skulle tilbagebetale den for meget modtagne hektarstøtte for årene 2008 til 2011 med i alt kr. 11.760. I 2013 er modtaget den korrekte støtte for årene 2012 og 2013 i alt kr. 16.700. De kommende 4 år kan vi forvente at modtage kr. 8.700 hvert år. Som noget nyt har det vist sig, at foreningen efter al

Bestyrelsens beretning 2013

sandsynlighed også er berettiget til at modtage den såkaldte randzonekompensation, hvorfor der er indsendt ansøgningsskema desangående. Kompensationen forventes at udgøre kr. 2.200 årligt.

Alle procedurer i forbindelse med ansøgning om og overvågning af EU's støtteordninger er blevet så komplicerede, at det er forbeholdt nærmest nørdede specialister med både juridiske, landbrugs-tekniske og it-mæssige kompetencer. Det har nået et omfang, hvor det ikke vil være rimeligt at forvente, at det ligger inden for bestyrelsens arbejde. Selvom en bestyrelse måtte hitte ud af paragrafferne, så ville bolden bare være sparket videre, til der engang sker udskiftning i bestyrelsesbesætningen. Derfor blev det besluttet, på samme måde som stort set alle landmænd gør, at lade en landbrugskonsulent stå for dette arbejde. Som konsulent blev valgt **Landboforeningen Gefion**. Den årlige udgift til konsulenten forventes fremover at andrage kr. 3.000 årligt og udgjorde i 2013 kr. 3.500.

Årets samlede driftsudgifter i 2013 androg kr. 91.600 mod budgetteret kr. 168.600 eller en forskel på kr. 77.000. Med andre ord er udgifterne på kr. 91.600 en underskridelse med kr. 77.000 i forhold til budgettet. Der ses et tilsvarende billede for de foregående år. Det har givet bestyrelsen anledning til at eftertænke budgetlægningen i foreningen tillige med, at budgetterne nu er skrevet på en måde, så de dels kan sammenlignes år for år, men også i forhold til det aktuelle regnskab.

Der har tidligere været en tendens til at budgettere ukendte omkostninger, hvor det ikke vides, om det rent faktisk bliver til konkrete udgifter. Her anlægger bestyrelsen nu en anden betragtning, som er, at der kun budgetteres med udgifter, som vi ved kommer, eller som vi vurderer, kan blive aktuelle. Dermed fremgår der ingen ukendte udgifter, som vi intet aner om. Konkrete eksempler ses vedrørende dræn, hvor der for 2013 var budgetteret med reparationer for kr. 18.000, men ingen reparationer har fundet sted. Det samme gælder vejene, hvor reparationer og vedligehold var budgetteret til kr. 60.000. Der blev anvendt kr. 15.000. Bestyrelsen er bevidst om, at der på denne måde kan komme et år, hvor der optræder en større ikke budgetteret udgift, men til gengæld opnås der de fleste år at budgettere tættere på virkeligheden.

Egenkapitalen andrager pr. 31. dec. 2013 kr. 157.000, og er dermed robust. Det skal den være, det er et krav. Det er egenkapitalen, der skal dække foreningens driftsudgifter i ½ år fra nytår frem til kontingentbetalingerne i juni måned, udgifter til uforudsete større udgifter, som vi historisk set ved kommer i visse år samt naturligvis en vis reserve, så bunden i pengekassen ikke skal skræbes hver dag. Det er bestyrelsens opfattelse, at egenkapitalen er passende i sin nuværende størrelse. Den kunne være en anelse mindre, men behøver på ingen måde være større. Derfor lægger bestyrelsen op til, forudsat der ikke sker noget stort uforudset, at det budgetterede overskud på oprundet kr. 50.000 efter de almindelige hensættelser til veje på kr. 50.000 i 2014 og i 2015 anvendes til en ekstra hensættelse til Vejfonden. Sagt på anden måde budgetteres den samlede hensættelse til Vejfonden i 2014 og i 2015 med kr. 100.000 hvert år. Derved kommer egenkapitalen til at ligge stabilt omkring kr. 150.000.

Et andet forhold, der har medført fejlbudgetteringer, har været, at en række udgiftsposter i den løbende drift har været vurderet unødvendigt højt. Det ses især under punktet "Administration", hvor udgiften i 2013 landede på kr. 9.000 mod budgetteret og faktisk anvendt i både 2012 og 2011 kr. 18.000. Tilbage i 2010 var udgiften den samme som i dag, og er budgetteret til kr. 9.000 for 2014 og for 2015.

Bestyrelsens beretning 2013

Drænene er forsøgt vedligeholdt ved en forebyggende spuling af alle dræn, som blev udført i september måned. Indtil videre har alle dræn fungeret perfekt. Det er spændende, om hele drænsystemet holder sig kørende uden yderligere spulinger frem til efteråret. Hvis det gør, vil bestyrelsen bestille en tilsvarende forebyggende spuling til efteråret, og i så fald er der opnået en besparelse på vedligeholdskontoen for dræn, hvor udgiften i 2013 blev kr. 2.100 og er budgetteret til kr. 2.500 for indeværende og næste år.

Udgiften til de lovpligtige forsikringer er for 2014 budgetteret kr. 500 mindre end i 2013 og yderligere kr. 500 mindre i 2015. Dette skyldes, at bestyrelsen pr. august 2014 har flyttet forsikringerne fra Tryg Forsikring til HF Forsikring med en årlig præmiebesparelse på kr. 1.000 tillige med, at der er opnået en bedre forsikringsdækning med bestyrelsesansvar - en dækning foreningen ikke tidligere har haft.

Stormfloden i december satte sine spor i To-Bjerg. Skaderne blev omtalt i en nyhedsmail den 21. december 2013. Den 6. januar 2014 blev der holdt et udvidet bestyrelsesmøde, hvor Otto Clemmensen og Kenn Bønne, repræsenterende hhv. badebroen og dyreholdet på engene, deltog. På mødet blev både omfanget af og en handlingsplan for udbedring af skaderne drøftet. Hele forløbet er beskrevet i Nyhedsbrev Nr. 9, som blev udsendt den 5. marts. Det er værd at bemærke, at foreningens badebro i modsætning til badebroer andre steder viste sig ikke at have lidt nævneværdig skade ved stormfloden. Både nyhedsmailen og nyhedsbrevet kan ses på foreningens hjemmeside www.gf-tobjerg.dk. Den samlede ekstraordinære udgift til udbedring af stormflodsskaderne beløb sig til kr. 56.300 medtaget i regnskabet for 2013 hvoraf kr. 52.500 er hensat til arbejde, der udføres i regnskabsåret 2014.

Vi skal allesammen passe på, at vi ikke glider ind i en forestilling om, at alle vores faciliteter er en selvfølge. Det er de ikke, og det skal vi være opmærksomme på. Bag driften af dyreholdet på engene, badebroen og et nyt udvalg for vedligeholdelse af strandarealerne står en skare af medlemmer, der frivilligt udfører et kæmpe stort og prisværdigt arbejde. Også bestyrelsesarbejdet indebærer et betydeligt engagement og tidsforbrug for bestyrelsens medlemmer. Alt dette belaster kun foreningen økonomisk i ringe, næsten bagatelagtig, grad ved, at foreningen bakker op med bespisning og afholdelse af udgifter til beskedne men absolut nødvendige sociale sammenkomster. Det siger sig selv, at det er den gode korpsånd, der driver værket, og som gør, at det er sjovt at være med år for år. Ethvert forsøg på tiltag, der måtte ulme og pege i retning af at regulere dette område væk fra dét, som fornuftige mennesker selvfølgelig selv administrerer ydmygt, må siges at være ude af trit med sund fornuft.

Fra bestyrelsen og på vegne af alle medlemmerne skal der lyde en stor tak til brolavet, dyreholdet og de nye ”strandfogeder”.

God sæson til alle!

Bestyrelsen, foråret 2014